
FRONTESPIZIO

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

n. 898 / 2019 del 07/08/2019 

Oggetto: 
 
UFFICIO  EDILIZIA  SCOLASTICA-PATRIMONIO.  INCARICO 
PROFESSIONALE PER REDAZIONE STUDIO DI  FATTIBILITA'  TECNICO 
ECONOMICO E PROGETTO DEFINITIVO NUOVA PALESTRA IN PARMA 
P.LE SICILIA  -  IMPEGNO DI SPESA (CIG: Z9029750F0)

Sottoscritta con firma digitale dal  Responsabile  CASSINELLI PAOLA.

IMPRONTE
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
testo determina.pdf 
F83CBDC6CDDC9B45AADE0B7168AFC52BD1FF16CBC7BA9891A99DD193E4D34D534F9BFF5F4E3C98ED8CD02F5C01917A19
5AA381154B93B7AAE9C501D1293F5C2E
tab x corte dei contiPelizzi.pdf.P7M 
B61D5BCD2FC6FEBDE691019B91BC2A5EF36FE86038E072CED606205C3D4AB91D8A0389DA396A3BE0514485C93947967C60
7A31DC7F5125805FF187C07EA77DCB

copia informatica per consultazione



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

__________________

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

Oggetto:  UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA-PATRIMONIO. INCARICO PROFESSIONALE PER 
REDAZIONE  STUDIO  DI  FATTIBILITA'  TECNICO  ECONOMICO  E  PROGETTO  DEFINITIVO 
NUOVA PALESTRA IN PARMA P.LE SICILIA  -  IMPEGNO DI SPESA (CIG: Z9029750F0)

__________________

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA – PATRIMONIO

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  P.O.  “Edilizia  Scolastica  –  Patrimonio”  come  da 
Determina Dirigenziale n. 533/2019;
 
Premesso che:
il  DUP 2019 - 2021 è  stato  approvato dal  Consiglio  Provinciale  con atto  n. 7 del  26/02/2019 
immediatamente eseguibile;

il Bilancio di Previsione 2019 – 2021 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 12 del  
7/03/2019 immediatamente eseguibile;

il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2019  –  2021  è  stato  approvato  con  Decreto  Presidenziale  n. 
63/2019;

Viste:
le direttive del Presidente, prot. n. 13348 del 16/05/2019, relative all’utilizzo del finanziamento di € 
50.000,00  previsti  nel  piano  degli  investimenti  2019,  approvato  con  delibera  di  Consiglio 
Provinciale n. 12 del 7/3/2019;

Ricordato che l’art. 36, comma 2, lettera a) (così come confermato dall’art. 1.3.1 della linea Guida 
n. 1 di attuazione di attuazione del D. Lg.s 50/016, approvata dal consiglio dell’ANAC con Delibera 
n. 973/2016) prevede l’affidamento diretto in casi di importi ad di sotto di € 40.000,00 ;

Visto il D. Lgs. 50/2016;

Documento firmato digitalmente pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Visto il DPR 207/2010;
Visto l’art. 24 del D. Lgs. 50/2016 e sm.i;

Preso atto dell’esito negativo della ricognizione interna (prot. n. 13553 del 17/05/2019), nella quale 
si  provvedeva  alla  ricerca  di  personale  tecnico  per  la  progettazione  dello  studio  di  fattibilità 
economica dei lavori di “Nuova palestra complesso via Toscana in Parma”;

Preso atto che l’onere per tale incarico è stato stimato in complessivi € 36.000,00 oltre iva e cassa 
previdenziale, per un totale di € 45.676,80 ;

Dato atto che l’Ente non ha aderito alle convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1 della Legge 
n. 488/99, poiché le convenzioni attualmente vigenti non prevedono le prestazioni di  servizi di 
ingegneria;

Ricordato che l’art. 36, comma 2, lettera a) del D Lgs. 50/2016, così come confermato dall’art.  
1.3.1 della  Linea Guida n. 1 di  attuazione del  D. Lgs 50/2016 di  ANAC prevede l’affidamento 
diretto in caso di importi al di sotto di € 40.000,00;

Preso atto del  rispetto del  criterio  di  rotazione di  cui  all’art.  9  del  regolamento approvato con 
Delibera di Consiglio Provinciale n. 23 del 04/06/2018, in particolare il comma 2 che stabilisce che: 
“L’applicazione del  principio di  rotazione determina… la possibilità  di  affidare direttamente allo 
stesso operatore economico più contratti  nel  corso dell’anno solare, con oggetto analogo, per 
l’esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture,  purché  ciò  avvenga  entro  il  limite  di  un  importo  
complessivo inferiore ad euro 40.000”;

Visti:
l’art. 3 della L 136/2010, nel quale è previsto che l’aggiudicatario, a pena di nullità assoluta del 
futuro contratto, dovrà assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari mediante l’utilizzo di 
conto  corrente  bancario  o  postale  dedicato  a  tutti  i  movimenti  finanziari  afferenti  al  progetto 
oggetto del contratto medesimo, da accendersi presso Istituto Bancario o Società Poste Italiane 
S.p.A.,  tramite  il  quale  dovranno  avvenire  le  movimentazioni,  avvalendosi  dello  strumento 
consistente nel bonifico bancario o postale;

il comma 7 dell’art.3, della precitata normativa, il quale stabilisce che i soggetti di cui al co.1 del 
medesimo art. 3, dovranno comunicare alla stazione appaltante gli estremi identificativi dei conti 
dedicati, entro sette giorni dalla loro accensione, nonché, nello stesso termine, le generalità ed il  
codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi.

Il comma 9, dell'art.3, il quale stabilisce che l'affidatario, nell'eventualità di contratti stipulati con 
subappaltatori e/o subcontraenti della filiera delle imprese a qualsiasi titolo interessate a lavori,  
servizi e forniture, dovrà garantire, nell'ambito dei contratti medesimi, un pari impegno da parte dei 
subappaltatori e subcontraenti stessi, ad assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di  
cui alla suddetta legge;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D. Lgs. 50/2016;

DETERMINA

Di  affidare  l’incarico  professionale  per  la  redazione  dello  studio  di  fattibilità  economica  e  del 
progetto  definitivo  di  “nuova  palestra  complesso  via  Toscana  in  Parma”,  per  complessivi  € 
45.676,80 di cui € 36.000,00 di compenso, € 1.440,00 di cassa previdenziale e € 8.236,80 di iva 
22%, all’arch. Gianluca Pelizzi, residente in Parma, via Sidoli n. 41 CF: PLZGLC73D07G337W, 

Documento firmato digitalmente pag. 2/3

copia informatica per consultazione



CIG Z9029750F0;

di prendere atto che il professionista, ai sensi dell’art. 3 del L. 136/2010, si assume il seguente  
obblighi:
- della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  mediante l’utilizzo  di  conto corrente bancario o  postale 
dedicato a tutti  i  movimenti  finanziari afferenti  al  progetto oggetto del  contratto medesimo, da 
accendersi  presso  Istituto  Bancario  o  Società  Poste  Italiane S.p.A.,  tramite  il  quale  dovranno 
avvenire  le  movimentazioni,  avvalendosi  dello  strumento  consistente  nel  bonifico  bancario  o 
postale;
- della comunicazione alla stazione appaltante degli estremi identificativi dei conti dedicati, entro 
sette giorni dalla loro accensione, nonché, nello stesso termine, le generalità ed il codice fiscale  
delle persone delegate ad operare su di essi;
- di garantire, nell'eventualità di contratti stipulati con subappaltatori e/o subcontraenti della filiera 
delle imprese a  qualsiasi  titolo interessate  a lavori,  servizi  e  forniture,  nell'ambito dei  contratti 
medesimi, un pari impegno da parte dei subappaltatori e subcontraenti stessi, ad assumere gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla suddetta legge;

di impegnare la spesa di Euro 45.676,80 al Cap 306500730000/0 Edilizia scolastica-Prestazioni 
professionali,  titolo  I,  missione  4  istruzione  e  diritto  allo  studio,  programma  2  istruzione  non 
universitaria,  Codice  Bilancio  U.1.03.02.11.999  Altre  prestazioni  professionali  e  specialistiche 
n.a.c. del Bilancio 2019 -2021  Annualità 2019 (CUP: D97D19000750003);

di dare atto che la suddetta spesa è finanziata da entrate correnti P/  ART. 1 c. 889 L.145/18 
Finanz. 2019 al cap 190000195000 trasferimenti dello Stato per riparto fondi e contributi, Tit II 
trasferimenti correnti, tipologia 200 trasferimenti correnti da AA.PP. Bilancio 2019-2021, Annualità 
2019, interamente riscosso;

di  dare  comunicazione  al  professionista  affidatario  dell'avvenuto  impegno  contabile  ai  sensi 
dell'art. 191 del TUEL degli Enti locali;

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al DLGS 33/2013;

di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2019;

di  dare  atto  che  per  il  sottoscritto  Funzionario  Responsabile  non  sussistono  le  condizioni  di  
conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

 Il Responsabile
 CASSINELLI PAOLA
( firmato digitalmente )

Documento firmato digitalmente pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO

Determinazione Dirigenziale n° 898 / 2019

Oggetto: UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA-PATRIMONIO. INCARICO PROFESSIONALE PER 
REDAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICO E PROGETTO DEFINITIVO 
NUOVA PALESTRA IN PARMA P.LE SICILIA  -  IMPEGNO DI SPESA (CIG: Z9029750F0)

visto in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria (comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi 
sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

RIF.  SPESA
( PEG ) 

IMPEGNO
SUBIMPEGNO

RIF. ENTRATA
( PEG  ACCERTAMENTO/ANNO)

FINAN.to NOTE

Cap. 306500730000 ip. 1031/2019

Per un totale complessivo di spesa di € 

NOTE: Si precisa che l’incarico è escluso dalle limitazioni previste dall’art. 6 c. 7 del DL 78/2010 in 
applicazione di quanto previsto dalla deliberazione 18/2011/PAR della corte dei conti, sezione regionale di 
controllo per l’Emilia Romagna  

Parma li, 13/08/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 MENOZZI IURI
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione



Provincia di Parma

Spesa complessiva, in €, a carico dell'Ente: 
(2)

Data di pubblicazione sul sito web dell'Ente (in quanto prevista):

Pelizzi gianluca

Codice di attività ATECO dichiarato da chi esegue la prestazione:
 (4)

incarico per progettazione studio di fattiblità tecnico-economica e definitivo

nuova palestra via Toscana

Codice gestionale Siope corrispondente alla prestazione

Data inizio prestazione:

Data fine prestazione:

Il contraente ha svolto incarichi per l'Ente nell'anno precedente?   
(5)

L' atto di spesa rientra nelle attività istituzionali stabilite dalla legge? 

L'atto di spesa rientra nel programma approvato dal Consiglio (art. 42, comma 2, TUEL)?

Data di trasmissione delle disposizioni regolamentari  sugli incarichi alla Corte dei Conti:

Note per la compilazione

(1)

(2)

(3)

(4)

(5)

SCHEDA DI SINTESI PER LA CORTE DEI CONTI

ad esempio: albo pretorio, web, stampa, ecc.

Spesa comprensiva degli oneri fiscali e contribuitivi in quanto dovuti

80015230347

9

208034000

Estremi dell'atto con cui è stata autorizzata la spesa:

45.676,80€                                            

17/05/2019

codici incarico: 1) Collaborazione; (2) Studi; (3) Consulenza;  (4) Relazioni Pubbliche; (5) Convegni; (6) 
Mostre; (7) Pubblicità;   (8) Rappresentanza; (9) Servizi di architettura e ingegneria

Denominazione Ente

Codice Fiscale Ente:

Codice ISTAT Ente:

Tipologia di spesa (codice): 
(1)

si

71:12:10

X

decreto n. 13348/2019

NO

Solo per collaborazioni e prestazioni professionali

Forme di pubblicità preventiva adottate:
(3)

Codice fiscale del contraente:

Solo per gli enti locali (art. 3, commi 55, 56 e 57, della legge n. 244/2007 e successive modificazioni)

SI X

X

Classificazione delle attivita economiche ai sensi del Regolamento (CE) n.1893/2006 del PE e del Consiglio del 
20/12/2006 (vedi http://www.istat.it/strumenti/definizioni/ateco/ )

12/08/2019

31/12/2019

Descrizione sintetica dell'oggetto della prestazione

2601

PLZGLC73D07G337W

SI X

Cognome e Nome o Denominazione del Contraente

Sono state adottate procedure comparative per l'individuazione del contraente?

copia informatica per consultazione


